
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                  PROGR.: 2726/24 del 14/02/2024 

DETERMINAZIONE N. DPD/46                                                           del 14/02/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Programmazione PAC 2023 2007- consolidamento Layer relativi alle Pratiche Locali 

Tradizionali (PLT). Consolidamento delle Pratiche Locali Tradizionali (PLT) approvate dalla 

Regione Abruzzo nel rispetto della circolare AGEA n. 0097806 del 30.12.2023. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 
 

 Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 

 Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 

 Il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 

concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;  

 

 Il Regolamento delegato (UE) 2022 1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il 

Regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo della PAC e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per ls 

condizionalità rafforzata; 

 Il Regolamento delegato (UE) 2022 1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il 

Regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo della PAC e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per ls 

condizionalità rafforzata; 

 



 Il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica 

agricola comune; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Piano strategico della PAC 2023/2027, elaborato ai sensi del regolamento (UE) n. 

2021/2115, approvato con la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 2 

dicembre 2022 C (2022) 8645 e successivamente modificato con la decisione di 

esecuzione della Commissione Europea 23 ottobre 2023 C (2023) 6990 final, disciplina i 

settori, gli interventi e gli obiettivi strategici e operativi da raggiungere; 

- il decreto ministeriale 23 dicembre 2022, n. 660087 e ss.mm.ii., contiene le disposizioni 

nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2115/2021 recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori e agricoltrici nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla PAC; 

- l’articolo 3, comma 1, lettera c) punto 2.5 e lettera d) punto 3.2 del decreto sopra citato 

prevede che le Regioni o Province autonome adottino un provvedimento che fornisca le 

informazioni in ordine alle superfici ivi definite come prato permanente nell’ambito di 

pratiche di pascolo riconosciute come uso                                                                                                                

o consuetudine locale, applicabili anche allo sviluppo rurale;  

- la circolare AGEA n. 25772 del 6 aprile 2023, integrata dalla circolare AGEA n. 29741 

del 21 aprile 2023 in riferimento alla Riforma della PAC 2023-2027 – prevede il 

consolidamento delle aree relative alle pratiche tradizionali locali (PLT) individuate nel 

periodo di Programmazione PAC 2014-2022, che erano state costruite nel rispetto del 

layer grafico delle PLT disciplinato dalla Circolare Agea n. 33785 del 8 aprile 2019; 

- la circolare AGEA n. 33785 del 8 aprile 2019 aveva disciplinato la modalità di costruzione 

del Layer grafico delle pratiche locali tradizionali e le specificità riguardanti il processo 

di aggiornamento del layer stesso a partire dalla campagna 2019; 

- la circolare AGEA n. 25772 del 6 aprile 2023, riconoscendo l’avvenuto processo di 

consolidamento del layer delle PLT a partire dal 2019, prevede la stabilizzazione delle 

superfici PLT, definendo alcune regole generali; 

 

EVIDENZIATO che la circolare Agea n. 0097806 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto 

“Programmazione PAC 2023 – 2027. Consolidamento e validazione Layer Pratiche Locali 

Tradizionali (PLT). disciplina per la gestione e per i controlli. Modificazioni e integrazioni 

alla circolare AGEA prot. n. 25772 del 6 aprile 2023.”, prevede in particolare:  

a)  la disciplina nel dettaglio della gestione del layer unico nazionale delle PLT per il periodo 

di programmazione 2023- 2027; 

b) la cessazione del processo di alimentazione del layer attraverso le cosiddette “Nuove 

Proposte”;  

c) il completamento del layer nazionale delle superfici PLT, attraverso l’inclusione delle 

superfici approvate dalle Regioni nel periodo di programmazione precedente e da 

confermare entro il 31 gennaio 2024, termine prorogato al 16 febbraio 2024 in forza della 

circolare AGEA prot. n° 0008564 del 31.01.2024; 

EVIDENZIATO, altresì, che: 

- il Dipartimento Agricoltura, per il tramite del Servizio Territoriale per l’Agricoltura - 

OVEST–sede di Avezzano - ha provveduto ad inviare ad AGEA i Layer PLT 2023-2027 

relativi al territorio regionale opportunamente validati;   

- detta comunicazione specifica nei file allegati: 



a) il Layer “PLT Amministrativo” composto dalle superfici PLT validate dalla Regione 

Abruzzo nel periodo di Programmazione 2014-2022 ed ammesse ai sensi delle direttive 

contenute nella circolare AGEA n. 0097806 del 30.12.2023; 

b) il Layer “ PLT 2023”: composto dal layer delle nuove PLT richieste per l’annualità 2023 ad 

ammesse ai sensi delle indicazioni contenute nella circolare AGEA n. 0097806 del 

30.12.2023;  

c) il Layer “PLT Potenziale”: composto dal layer ad oggi “potenziale” la cui richiesta futura, 

per essere considerata positivamente, deve essere corredata di foto geotaggate, nel rispetto 

della circolare AGEA n. 0097806 del 30.12.2023; 

 

RITENUTO, dunque, NECESSARIO APPROVARE l’esito delle attività svolte dallo STA OVEST 

e dunque i layer, come sopra specificati, relativi al territorio della Regione Abruzzo, concernenti le 

Pratiche Locali Tradizionali (PLT); 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare: 

a) il Layer “PLT Amministrativo” composto dalle superfici PLT validate dalla Regione 

Abruzzo nel periodo di Programmazione 2014-2022 ed ammesse ai sensi delle direttive 

contenute nella circolare AGEA n. 0097806 del 30.12.2023; 

b) il Layer “ PLT 2023”: composto dal layer delle nuove PLT richieste per l’annualità 2023 

ad ammesse ai sensi delle indicazioni contenute nella circolare AGEA n. 0097806 del 

30.12.2023;  

c) il Layer “PLT Potenziale”: composto dal layer ad oggi “potenziale” la cui richiesta futura, 

per essere considerata positivamente, deve essere corredata di foto geotaggate, nel rispetto 

della circolare AGEA n. 0097806 del 30.12.2023; 
 

- di dare atto che detti layer sono contenuti nella cartella compressa denominata Layer PLT Abruzzo 

2023-2027 allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo – sezione relativa 

all’Agricoltura – sottosezione PAC 2023/2027 – PLT; 

- di trasmettere la presente determinazione ad AGEA Coordinamento per il seguito di competenza. 

 

            LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

        (dott.ssa Elena Sico) 

        Firmato digitalmente 

 

 

 


		2024-02-14T22:37:05+0100
	ELENA SICO




